ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

INDICAÇÃO Nº 316/2025

Exmo. Sr°. Presidente

Balneário Pinhal, 16 de dezembro de 2025.

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que seja realizada uma Campanha Municipal de Prevenção à Exposição Solar,
Queimaduras e Desidratação durante a Temporada de Verão.

JUSTIFICATIVA

Com a chegada da temporada de verão, aumenta significativamente o fluxo de
moradores e visitantes nas praias do município, intensificando a exposição ao sol e às altas

temperaturas. Esse cenário eleva os riscos de queimaduras solares, desidratação, insolação

e agravamento de doenças dermatológicas, especialmente entre crianças, idosos e pessoas
com condições de saúde prévias.

A realização de uma campanha educativa contribui para a prevenção de agravos à
saúde, reduz a demanda por atendimentos de urgências e promove hábitos mais seguros,
como:

• Uso adequado de protetor solar e reaplicação periódica;

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

• Hidratação constante;

• Buscar por sombra nos horários de maior radiação (10H às 16H};

• Cuidado especial com crianças e idosos;

• Orientação sobre sinais de alerta de insolação e desidratação;

• Distribuição de materiais informativos e apoio das equipes de saúde e salva-vidas.

Além disso, ações preventivas reforçam a imagem do município como um destino

turístico comprometido com o bem-estar da população e dos visitantes, fortalecendo o
cuidado, segurança e a responsabilidade pública.

Vereado.&tm~e Santos
Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/